

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
3º BIMESTRE DE 2007

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	1.475.064.000,00	1.475.064.000,00	245.844.000,00	242.139.100,82	737.532.000,00	782.637.399,49	692.426.600,51
Tributárias	358.864.000,00	358.864.000,00	59.810.666,67	48.321.404,56	179.432.000,01	187.510.789,36	171.353.210,64
Impostos	345.000.000,00	345.000.000,00	57.500.000,00	45.904.906,43	172.500.000,00	180.243.453,95	164.756.546,05
IPTU	180.500.000,00	180.500.000,00	30.083.333,33	19.909.179,03	90.249.999,99	108.332.706,68	72.167.293,32
ISSQN	120.000.000,00	120.000.000,00	20.000.000,00	18.228.636,58	60.000.000,00	51.796.273,43	68.203.726,57
ITBI	14.500.000,00	14.500.000,00	2.416.666,67	3.065.473,24	7.250.000,01	7.069.754,86	7.430.245,14
IRRF	30.000.000,00	30.000.000,00	5.000.000,00	4.701.617,58	15.000.000,00	13.044.718,98	16.955.281,02
Taxas	12.463.000,00	12.463.000,00	2.077.166,67	2.158.034,69	6.231.500,01	6.646.241,08	5.816.758,92
Contribuição de Melhoria	1.401.000,00	1.401.000,00	233.500,00	258.463,44	700.500,00	621.094,33	779.905,67
Contribuições	9.856.000,00	9.856.000,00	1.642.666,67	1.468.212,53	4.928.000,01	5.083.297,68	4.772.702,32
Patrimoniais	24.757.923,00	24.757.923,00	4.126.320,50	5.649.695,01	12.378.961,50	38.536.105,20	-13.778.182,20
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	211.278.614,00	211.278.614,00	35.213.102,33	35.403.485,20	105.639.306,99	99.902.611,61	111.376.002,39
Transferências Correntes	846.845.000,00	846.845.000,00	141.140.833,33	152.111.325,80	423.422.499,99	446.606.477,42	400.238.522,58
(-) Contas Redutoras (CMS,FPM,IPI Exp)	(85.665.000,00)	(85.665.000,00)	(14.277.500,00)	(17.309.067,87)	(42.832.500,00)	(48.874.387,60)	36.790.612,40
Outras Receitas Correntes	109.127.463,00	109.127.463,00	18.187.910,50	16.494.045,59	54.563.731,50	53.872.505,82	55.254.957,18
Receitas de Capital (B)	61.261.702,00	61.261.702,00	10.210.283,66	978.790,24	30.630.850,98	6.635.364,55	54.626.337,45
Operações de Crédito	15.798.513,00	15.798.513,00	2.633.085,50	0,00	7.899.256,50	0,00	15.798.513,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	15.798.513,00	15.798.513,00	2.633.085,50	0,00	7.899.256,50	0,00	15.798.513,00
Alienação de Bens	122.000,00	122.000,00	20.333,33	801.610,17	60.999,99	801.610,17	-679.610,17
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	45.336.189,00	45.336.189,00	7.556.031,50	177.180,07	22.668.094,50	5.833.754,38	39.502.434,62
Outras Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	833,33	0,00	2.499,99	0,00	5.000,00
RECEITA TOTAL (A+B)	1.536.325.702,00	1.536.325.702,00	256.054.283,66	243.117.891,06	768.162.850,98	789.272.764,04	747.052.937,96
DESPESAS	Dotação Anual	3º BIMESTRE	Acumulado				
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.293.491.291,00	1.334.055.237,69	136.633.845,12	193.037.258,19	874.369.271,53	550.168.262,78	459.685.966,16
Pessoal/Encargos Sociais	575.128.775,00	584.079.198,41	78.195.610,04	86.062.223,25	300.080.502,68	257.127.377,16	283.998.695,73
Juros/Encargos da Dívida Interna	14.856.000,00	14.855.000,00	2.200.604,48	2.200.604,48	6.244.769,80	6.244.769,80	8.610.230,20
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	703.506.516,00	735.121.039,28	56.237.630,60	104.774.430,46	568.043.999,05	286.796.115,82	167.077.040,23
Despesas de Capital (D)	223.275.001,00	324.164.860,10	41.948.508,82	21.381.298,18	118.889.478,84	59.415.529,44	205.275.381,26
Investimentos	188.638.601,00	289.355.861,70	34.604.926,58	13.967.887,04	93.558.811,67	34.279.634,82	195.797.050,03
Inversões Financeiras	2.235.000,00	2.407.998,40	258.666,25	328.495,15	1.018.881,05	824.108,50	1.389.117,35
Amortização da Dívida	32.402.000,00	32.401.000,00	7.084.915,99	7.084.915,99	24.311.786,12	24.311.786,12	8.089.213,88
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	32.402.000,00	32.401.000,00	7.084.915,99	7.084.915,99	24.311.786,12	24.311.786,12	8.089.213,88
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	19.558.810,00	6.379.666,66					
DESPESA TOTAL (C+D)	1.516.766.892,00	1.658.220.097,79	178.582.353,94	214.418.556,37	993.258.750,37	609.583.792,22	664.961.347,42
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	19.558.810,00	-121.894.395,79	64.535.537,12	28.699.334,69	-203.985.986,33	179.688.971,82	

OBS.: As receitas e despesas intra-orçamentárias, estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 12.935.000,00, Receita Arrecadada no Bimestre = R\$ 1.937.383,16 e Receita Arrecadada Total = R\$ 6.716.758,80

Dotação Inicial = R\$ 13.478.027,00 e Dotação Atualizada = R\$ 14.045.100,00

Empenhado no Período = R\$ 1.649.872,14 e Empenhado Acumulado = R\$ 6.976.576,20

Liquidado no Período = R\$ 2.009.757,63 e Liquidado Acumulado = R\$ 5.887.103,26